
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1967 DEL 21/10/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 40.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI MEDIANTE RDO AI SENSI DELL’ART. 1,
COMMA 2, L. 120/2020.

CIG: Z823326E12

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la

manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle loro
pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta,
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre i
centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001.

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con
scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE:
 a seguito di diverse segnalazioni nonché di sopralluoghi eseguiti lungo a rete stradale di competenza di

questo Ente è stata rilevata le necessità di dover procedere a lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria
e risanamento di parte del piano viabile di diverse arterie stradali al fine di aumentare il livello di sicurezza
della circolazione;

 Il Settore Infrastrutture e Viabilità ha predisposto l’allegato progetto definitivo-esecutivo il cui quadro
economico di spesa è il seguente:

A) Importo complessivo dei lavori
A1) Importo lavori a base d’asta € 30.832,35

A2)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 1.315,28  



2

TOTALE LAVORI € 32.147,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.072,48

B2)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e
lavori da pagarsi a fattura

€ 779,89  

SOMMANO € 7.852,37
TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00

TENUTO CONTO CHE:
 è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il

predetto intervento ad una ditta iscritta nella piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il
sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n°120/2020.
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione dei lavori o avrà

luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) e c) del Codice;
3) Termine per la ricezione delle offerte: 7 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) Durata della prestazione: 150 giorni naturali e continuativi;
5) Tipologia finanziamento: Fondi di bilancio;
6) Importo a base di gara: € 32.147,63.

RITENUTO di poter affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n° 120/2020.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO dover provvedere in merito.

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

 il D.Lgs. n. 50/2016.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione
ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali” il cui quadro
economico di spesa è il seguente:

A) Importo complessivo dei lavori
A1) Importo lavori a base d’asta € 30.832,35

A2)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 1.315,28  

TOTALE LAVORI € 32.147,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.072,48

B2)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e
lavori da pagarsi a fattura

€ 779,89  

SOMMANO € 7.852,37
TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00

2) di impegnare la somma complessiva di €. 40.000,00 sul capitolo n°7518;
3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. 120/2020

mediante RDO tra quelli iscritti sul nella piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il
sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

424 N. 2484 € 40.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 40.000,00.DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI
MEDIANTE RDO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, L. 120/2020.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


